РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕЛАБОЛИХИНСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«____» мая 2017 г.

              №___
с. Шелаболиха

О проведении  XXIX  летней  Олимпиады
сельских спортсменов Шелаболихинского

района

В соответствии с Единым районным календарным планом спортивно-массовых мероприятий Шелаболихинского района на 2017 год, в целях развития физкультуры и спорта, вовлечения широких масс населения района в систематические занятия спортом, в соответствии с пунктом 12 статьи 47, частью 1 статьи 56 Устава района

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Провести 17 июня 2017 года XXIX летнюю Олимпиаду сельских спортсменов Шелаболихинского района (далее - Олимпиада).

2.  Утвердить Положение об Олимпиаде (приложение № 1).

3.  Создать Оргкомитет по подготовке и проведению Олимпиады в составе в соответствии с приложением № 2 к настоящему постановлению.

4. Отделу по культуре и делам молодежи управления Делами Администрации района обеспечить подготовку и проведение культурной программы Олимпиады.

5. Утвердить смету расходов денежных средств на подготовку и проведение Олимпиады (приложение № 3).

6. Комитету по финансам, налоговой и кредитной политике Администрации района выделить денежные средства Администрации района на проведение Олимпиады по целевой статье расходов районного бюджета «Мероприятия в области здравоохранения, спорта и физической культуры, туризма» согласно прилагаемой смете.

7. Предложить Главе Администрации Шелаболихинского сельсовета Юрашу М.И. подготовить стадион  «Центральный» с. Шелаболиха для проведения Олимпиады до 12 июня  2017 года.

8. Директору МБУДО «Шелаболихинская ДЮСШ» Борисову М.С. обеспечить судейство соревнований на Олимпиаде.

9.  Предложить главному врачу КГБУЗ «Шелаболихинская ЦРБ» Кирееву А.В. обеспечить постоянное дежурство медицинских работников во время проведения Олимпиады.

10. Рекомендовать отделению полиции по Шелаболихинскому району  МО МВД России «Павловский» обеспечить  охрану  общественного   порядка   на   стадионе «Центральный» с. Шелаболиха 17 июня 2017 года.

11. Предложить председателю Совета ПО «Шелаболихинское» Тюниной Л.И. обеспечить торговое обслуживание участников Олимпиады.

12. Рекомендовать Главам сельсоветов, руководителям организаций района организовать команды по видам спорта согласно Положению об Олимпиаде, обеспечить их доставку и питание в день проведения Олимпиады.

13. Главным судьей летней районной спортивной Олимпиады назначить заведующего отделом по физической культуре и спорту управления Делами Администрации района Бемлера С.В.
          14.  Общее руководство организацией и проведением Олимпиады возложить на заведующего отделом по физической  культуре и спорту управления Делами Администрации района Бемлера С.В.

15. Контроль за исполнением  настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации района, начальника управления Делами Администрации района Васильева А.В.
Приложение:
1.  Положение о летней районной спортивной Олимпиаде, на 6 л. в 1 экз.;
                           2. Состав Оргкомитета летней районной спортивной Олимпиады, на 1 л. в 1 экз.;
3. Смета расходов денежных средств на подготовку и проведение Олимпиады, на 1 л. в 1 экз.

Глава  района

                                                         А.С. Тарасенко

Приложение №1

к постановлению Администрации  района

от «_____» мая 2017 г.                    №____
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении  летней Олимпиады сельских спортсменов Шелаболихинского района
(далее-Олимпиада)

I. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ

Олимпиада проводится с целью:

· развития и популяризации физкультуры и спорта среди населения района;

· формирования здорового образа жизни, организации активного досуга;

·   выявления сильнейших команд и спортсменов по различным видам спорта для участия в краевых зональных соревнованиях.

Основные задачи:

·   вовлечение молодежи и населения района в регулярные занятия физкультурой и спортом;

· пропаганда здорового образа жизни в молодежной среде;
· повышение спортивного мастерства спортсменов района;
· развитие материальной базы для занятий физкультурой и спортом.
II. РУКОВОДСТВО ПРОВЕДЕНИЕМ ОЛИМПИАДЫ

Общее руководство по подготовке и проведению Олимпиады возлагается на Оргкомитет и отдел по физической  культуре и спорту управления Делами Администрации района.

Непосредственное проведение Олимпиады возлагается на главную судейскую коллегию.

III. СРОКИ И МЕСТО ПРОВЕДЕНИЯ

Олимпиада проводится 17 июня 2017 года с 10.00 часов на стадионе «Центральный» с. Шелаболиха и в спортивном зале МБОУ «Шелаболихинская общеобразовательная средняя школа № 1». Приезд команд к 9.00 час., в 9.30 час. парад - открытие.

                                  IV.      УЧАСТНИКИ ОЛИМПИАДЫ

К участию в Олимпиаде допускаются сборные команды муниципальных образований, организаций и предприятий АПК. Все участники команд должны быть зарегистрированы на территории  Шелаболихинского района. Допускаются лица, не проживающие на территории района (3 человека).

За команды могут выступать лица, обучающиеся в средних и высших учебных заведениях. Количество участников не ограничено.

Допуск команд и спортсменов производится согласно настоящему Положению, правилам соревнований по видам спорта, отпечатанному заявочному листу на каждый вид с визой врача о допуске к соревнованиям. Обязательно техническая заявка на каждый вид соревнований.

Каждый спортсмен имеет право участвовать не более чем в 3-х видах спорта.
V. ВИДЫ СПОРТА И СОСТАВЫ КОМАНД

	Состав команды

	1.
	Баскетбол (муж.)
	12 чел.

	2.
	Баскетбол (жен.)
	12 чел.

	3.
	Волейбол (муж.)
	12 чел.

	4.
	Волейбол (жен.)
	12 чел.

	5.
	Городошный спорт
	3 чел.

	6.
	Гиревой спорт
	5 муж.

	7.
	Легкая атлетика
	не ограничено

	8.
	Настольный теннис
	2 муж.+1жен.

	9.
	Спортивные семьи
	3 (1м. +1 д.)

	10.
	Мини - футбол
	10 чел.

В баскетболе, волейболе при участии 4 и более команд, игры проводятся в 2-х подгруппах по круговой системе с последующими стыковыми играми. Стыковые игры проводятся по следующей схеме: за 1-2 место играют команды, занявшие 1 место в своих подгруппах, за 3-4 место – занявшие 2 место в своих подгруппах и т.д.

Протесты принимаются и рассматриваются главной судейской коллегией в течение 1 часа с момента нарушения. После чего протесты не принимаются и их  результаты не пересматриваются.

IV. УСЛОВИЯ И ПРОГРАММА ОЛИМПИАДЫ

1. Баскетбол (муж. + жен.) .

Проводится жеребьевка команд и игры согласно правилам соревнований и настоящему Положению. Команды играют 4 четверти по 8 минут.

В случае равенства очков преимущество получает команда, имеющая лучший результат в личной встрече. При равенстве очков учитывается разность мячей во всех встречах команды.

За победу команде дается 2 очка, поражение 1 очко.
 Главный судья (муж)  (по согласованию), женского турнира Зимароев А.В.
2. Волейбол (муж. + жен.)

Проводится жеребьевка команд и игры согласно правилам соревнований и настоящему Положению. Встречи проводятся из трех партий до 25 очков.  Третья партия играется до 15 очков. За победу 2:0 - 3 очка; со счетом 2:1 – 2 очка; 1:2 - 1очко; 0:2 – 0 очков.
При равенстве очков у 2-х и более команд места определяются последовательно:

а) по количеству побед во всех встречах;

б) по соотношению партий во всех встречах;

в) по соотношению мячей во всех встречах;

          г) по количеству побед во встречах между ними;

          д) по соотношению партий во встречах между ними;

          е) по соотношению мячей во встречах между ними.

За неявку на игру команде во всех несыгранных встречах определяется счет 0:2 (0:25).

          Главный судья  (жен) Дягилев Д.Ю.,  (муж) Березутский В.А.

3. Городошный спорт
Разыгрывается командное первенство из 3-х партий по 20 бит.

Победители определяются по наибольшему количеству выбитых фигур.                                                                                             Главный судья Пупынин Е.В.

4. Гиревой спорт

Соревнования проводятся в следующих весовых категориях: до 60 кг, до 70 кг, до 80 кг, до 90 кг, и свыше 90 кг.

Вес гири – 16 кг., 24 кг, 32 кг коэффициенты  (4 к 1) и (2 к 1). Разрешается сдваивание в каждой весовой категории.

Соревнования проводятся по действующим правилам ЕВСК и ВФГС.

Спортсмен выполняет толчок 2-х гирь и рывок 1 гири. Рывок выполняется попеременно правой, левой рукой. В зачет идет средний результат выполненного упражнения.

Победитель определяется по наибольшей сумме набранных очков в 2-х упражнениях. При равенстве очков – по наименьшему весу участника соревнований.

В командный зачет входит 5 лучших результатов.

Командное место определяется по наименьшей сумме мест, занятых 5 зачетными спортсменами. Главный судья Долгов С.Н. Гиревой спорт идет в зачет Спартакиады Шелаболихинского района 2017 года.

5. Легкая атлетика

          Участник может выступать в двух видах и эстафете.

Соревнования проводятся по следующим видам:

а) Мужчины: 100 м, 400 м, 1500 м, эстафета 4х100 м, прыжки в длину, прыжки высоту (начальная высота – 140 см.).

б) Женщины: 100 м, 400 м, 800 м, эстафета 4х100 м, прыжки в длину, прыжки высоту (начальная высота – 115 см.).

Победители определяются в каждом виде согласно правил соревнований.

В командный зачет входят 10 лучших результатов, показанных атлетами команд. За отсутствие зачетного результата присуждается последнее место +1 штрафное очко.

Командное место определяется по наименьшей сумме мест, занятых 10 зачетными атлетами. Главный судья Салабаев А.Н., помощники судьи: Коваленко Е.В., Пятков А.А. Легкая атлетика идет в зачет Спартакиады Шелаболихинского района 2017 года.

6. Настольный теннис

Соревнование лично-командное.

Соревнования проводятся согласно действующим правилам соревнований.  Система правил соревнований определяется на заседании судейской коллегии.

Состав команды 2 (муж.) и 1 (жен.) Личное первенство проводится отдельно.

За неучастие команды не дается никого места. Главный судья Лютин В.Н.
          Настольный теннис идет в зачет Спартакиады Шелаболихинского района.

7. Спортивные семьи

Состав команды: папа, мама, ребенок не старше 12 лет, независимо от пола ребенка. Разрешается выставлять две семьи с мальчиком и девочкой. В зачет идут результаты отдельно с девочкой и мальчиком.

Проводятся следующие соревнования:

1. Гимнастика:

а) папа, сын – подтягивание на перекладине;

б) мама, дочь – поднимание туловища (руки за голову, ноги закреплены), время выполнения – 1 мин.

2. Прыжковая эстафета.

Прыжки в длину с места: папа, мама, ребенок.

3. Легкоатлетическая эстафета.

60 м (ребенок) + 100 м (мама) + 200 м (папа).

          4. Дартс устанавливается на высоте 1 м 73 см от пола. Участники метают дротики с расстояния 2 м 37 см. Каждый участник выполняет 3 пробных броска и 6 зачетных. Счет идет по дротикам, оставшимся в мишени после 3-х бросков. Перебрасывание упавших или не воткнувшихся  дротиков не разрешается. Победители определяются по наибольшей сумме очков, набранных всей семьей. При равенстве очков между семьями производится перебрасывание.

Победители и призеры в соревнованиях среди спортивных семей с мальчиком и девочкой определяется и награждается раздельно. Победитель определяется по наименьшей сумме мест, набранных семьей. В зачет идет результат 2-х семей.
При равенстве очков у 2-х и более семей преимущество отдается семье, показавшей лучший результат в легкоатлетической эстафете. В зачет общекомандного первенства идет сумма очков 2-х семей, выставленных командой. Главный судья Борисов М.С.

8. Мини – футбол

Соревнование командное. Играют 5 чел, 4 полевых игрока и 1 вратарь. Матч состоит из двух таймов по 10 (15) минут.

За победу в игре команде присуждается 3 очка, за ничью – 1, за поражение – 0 очков. Не прибывшей на игру команде дается 0 очков с разницей в 5 мячей (0:5).

Победитель определяется по наибольшей сумме очков, набранных командной во всех играх.

При равенстве очков у 2-х команд, преимущество отдается команде, имеющей лучший результат в личной встрече.

При равенстве этого показателя:

· по количеству побед во всех играх;

· по разнице мячей;

· сумма забитых мячей.

В полуфинале играются скрестные игры 1 место играет со 2 местом из другой подгруппы, в случае ничьей в скрестных играх играют два дополнительных тайма по 5 минут, если после дополнительного времени ничья  пробивается серия из 3 – х штрафных ударов. Если результат равный, то удары повторяются поочередно до первого промаха одной из команд. Главный судья Борисов М.С., помощник судьи Роянов А.М.
V. ОПРЕДЕЛЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ

Победители и призеры в личном и командном соревновании определяются в соответствии с правилами соревнований по видам спорта и данным Положением.

Общекомандное первенство в Олимпиаде определяется по наибольшей сумме очков, набранных согласно таблице начисления очков для командного зачета:

	Место команды
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Очки
	100
	80
	70
	50
	40
	30
	20
	10
	9
	8

В зачет входит 10 лучших командных мест, занятых командами во всех видах Олимпиады.

При равенстве очков у 2-х и более команд победитель определяется по наибольшему количеству 1-3 – х мест, занятых командой во всех видах Олимпиады.

VI. НАГРАЖДЕНИЕ

Команды, занявшие призовые места в комплексном зачете, награждаются:

1 место - Диплом I степени,  Кубок, сладкие призы на сумму 4000 руб. 00 коп.

2 место - Диплом II степени,  Кубок, сладкие призы на сумму 3000 руб. 00 коп.

3 место- Диплом III степени, Кубок, сладкие призы на сумму 2000 руб. 00 коп.

Команды, занявшие 1 места по видам спорта, награждаются кубками, дипломами. Команды, занявшие 2-3 места награждаются дипломами и грамотами соответствующих степеней.

Лучшие спортсмены и участники  в личных видах спорта, занявшие 1-3 места,  награждаются дипломами и грамотами соответствующих степеней.

VII. ФИНАНСОВЫЕ РАСХОДЫ

Финансовые расходы, связанные с подготовкой и проведением Олимпиады, награждением победителей соревнований несет Администрация района.

Остальные расходы по проезду, питанию спортсменов несут командирующие  организации. До 12 июня 2017 года необходимо подать списки участников на питание. Стоимость обеда 100 рублей.

VIII. ЗАЯВКИ

Предварительные заявки на участие в Олимпиаде подаются главному судье Бемлеру С.В.  до 12 июня 2017 г. по тел. 22-4-36, 8-960-951-0216

Именные заявки по всем видам спорта, заверенные врачом, подаются в главную судейскую коллегию в день приезда команды.

Заявки должны быть заверены Главой сельсовета или заместителем Главы администрации сельсовета, участковым врачом.

Заведующий отделом по физической культуре

 и спорту  управления

Делами  Администрации района

                               С.В. Бемлер
Приложение № 2

к постановлению Администрации района

от «_____» мая 2017 г.                      №____
Состав Оргкомитета

по подготовке и проведению Олимпиады

( далее – Оргкомитет)

1. Председатель Оргкомитета – Васильев Алексей Владимирович, заместитель Главы Администрации района, начальник управления Делами Администрации района.
2. Заместитель председателя Оргкомитета – Бемлер Сергей Владимирович, заведующий отделом по физической культуре и спорту управления Делами Администрации района.

Члены Оргкомитета:

 3. Камышлов Владимир Владимирович, председатель комитета Администрации района по образованию;

 4.
Ефремова Ольга Николаевна, заведующий отделом по культуре и делам молодежи управления Делами Администрации района;

 5.
Юраш Михаил Иванович, Глава Администрации Шелаболихинского сельсовета (по согласованию);

 6.
Борисов Максим Сергеевич, директор МБУ ДО «Шелаболихинская ДЮСШ»;

 7.
Гаврилова Светлана Анатольевна, директор МКУК «Культурно-досуговый центр»;

 8.    Дорофеев Виктор Викторович, начальник филиала «Шелаболихинский» ГУП ГХАК «Центральное ДСУ» (по согласованию);

 9.
Шилина Светлана Валерьевна, директор МБОУ «Шелаболихинская средняя общеобразовательная школа № 1»;

10.
Воробьева Олеся Сергеевна, менеджер по спорту МКУК «КДЦ» МО Шелаболихинского сельсовета (по согласованию);

          11.
Свиридов Михаил Григорьевич, главный редактор МАУ «Редакция газеты «Знамя Советов»;

12.
Киреев Александр Викторович, главный врач КГБУЗ «Шелаболихинская ЦРБ» (по согласованию);

Заведующий отделом по физической культуре

 и спорту  управления

Делами  Администрации района

 С.В. Бемлер
Приложение № 3

к постановлению Администрации    района

от «__ » мая 2017 г.                           №  ___
Смета

расходов денежных средств

на подготовку и проведение Олимпиады

I. Подготовка к Олимпиаде:

    Газ-пропан –  30 кг. х 37 руб. 91 коп. = 1137 руб. 30 коп.
Итого:   1137 руб. 30 коп.

II. Организация проведения Олимпиады:
     Приобретение грамот –  1200 руб. 00 коп.

      Итого:   1200 руб. 00 коп.

III. Награждение команд, занявших призовые места в Олимпиаде:

1 место – Кубок – 4000 руб. 00 коп., 4000 руб. 00 коп. на  приобретение сладких призов.

2 место – Кубок – 3000 руб. 00 коп., 3000 руб. 00 коп. на  приобретение сладких призов.

 3 место – Кубок – 2000 руб. 00 коп., 2000 руб. 00 коп. на  приобретение сладких призов.
1 место по видам спорта: 9 кубков х 700 руб. 00 коп = 6300 руб. 00 коп.

      Награждение спортивных семей – медаль в комплекте 18 шт. х 100 руб. 00
      коп. = 1800 руб. 00 коп.
                                             Итого:       26100 руб. 00 коп.

Итого:  28437 руб. 30 коп. (Двадцать восемь тысяч четыреста тридцать семь руб. 30 коп. )

Заведующий отделом по физической культуре

 и спорту  управления

Делами  Администрации района

                               С.В. Бемлер
СОГЛАСОВАНО:

Заместитель Главы Администрации

района, начальник управления Делами

Администрации района

             А.В. Васильев
Председатель комитета по финансам,

налоговой и кредитной политике

Администрации района

    Н.И. Глухих
Заведующий общим отделом                                                                  Н.А. Вактинская
Программа

соревнований Олимпиады

17 июня 2017 года

Стадион
с. Шелаболиха

10.30- н/теннис (ШСШ № 1) личное и командное первенство мужчины и женщины.
Женщины

 (л/атлетика):

	10.00 – 800 м.
	11.00 – волейбол ( ШСШ № 1)

	10.15 – прыжки в высоту    (ШСШ № 1)
	13.00– баскетбол

	13.00-спортивные семьи (гимнастика, прыжки, эстафета,  дартс)

	11.00  – 100 м.

	11.30 – прыжки в длину

	12.00 – 400 м.

	13.00– эстафета 4 х 100 м.

Мужчины
(л/атлетика):

	10.15 – 1500 м.
	10.00 – волейбол (с/площадка)

	10.30–  прыжки в высоту (ШСШ №1)

	11.15 – 100 м.
	10.00 – гиревой спорт

	11.45 – прыжки в длину
	10.00 – баскетбол (с/площадка)

	12.15–  400 м.
	10.00 – мини – футбол

	13.15 – эстафета 4 х 100 м.
	14.00 – городки (ШСШ № 1)

	13.00 – спортивные семьи (гимнастика, прыжки,  л\ эстафета дартс)

                      Обед с 12.00 – 14.00 час. столовая ШСШ № 1.

18.00 – подведение итогов Олимпиады, награждение команд.